АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ - ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД САСОВО

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________ г. Сасово № ____________

Об

утверждении

                                                            П

оложения о порядке ведения

учета детей, подлежащих

обязательному обучению в

муниципальных общеобразовательн

ых

учреждениях муниципального

образования – городской округ

город Сасово, реализующих

образовательные программы

общего образования

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 10.07.1992 N

3266-1 "Об образовании" (ред. от 01.12.2007 N 313-ФЗ), Федерального закона

Российской Федерации от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (ред. от

01.12.2007 N 309-ФЗ), в соответствии с Федеральным законом Российской

Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" (ред. от 08.11.2007 N 257-

ФЗ), руководствуясь Уставом муниципального образования – городской округ

город Сасово и в целях реализации полномочий органов местного

самоуправления муниципального образования - городской округ город Сасово в

части учета детей, подлежащих обязательному обучению в

общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

общего образования:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обязательному

обучению в общеобразовательных учреждениях муниципального образования –

городской округ город Сасово, реализующих образовательные программы

общего образования согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

города по социально-экономическим вопросам Л.М. Амелину.

И.о. главы города Сасово                                                              А.В. Федоренко

Разослано: дело – 4;

МУ «Управление образования и молодежной политики города Сасово» - 6;

МУЗ «Сасовская ЦРБ»-1;

ОВД-1;

Администрация города Сасово - 1

Исполнитель:

Начальник МУ «Управление образования и молодежной

политики г.

Сасово                                                                   С.В.

Горохова

Согласовано:

Заместитель главы города Сасово                                          Л.М. Амелина

         Начальник правового отдела                                                  Г.Ф. Морозов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ - ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД САСОВО

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________ г. Сасово № ____________

О внесении изменений

в Положение о порядке ведения

учета детей,

подлежащих обязательному

обучению в муниципальных

общеобразовательных

учреждениях

муниципального

образования – городской

округ город Сасово,

реализующих

образовательные

программы общего

образования

Рассмотрев протест на постановление Главы администрации муниципального

образования- городской округ город Сасово Рязанской области от 23.12.2011

года № 1747, руководствуясь ст. 39 Устава муниципального образования-

городской округ город Сасово,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в пункт 2.6 Положения о порядке учета детей, подлежащих

обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях муниципального

образования – городской округ город Сасово, реализующих образовательные

программы общего образования согласно приложению и изложить его в

следующей редакции:

«2.6. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Сасовская

центральная районная больница" по запросу МУ УО и МП, руководителей

муниципальных общеобразовательных учреждений предоставляет:

- списки детей, составленные участковыми педиатрами, согласно приложению 3

к настоящему Положению».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

города по социально-экономическим вопросам Л.М. Амелину.

Глава города Сасово                                                                   Е.И. Рубцова

Разослано: дело – 4;

МУ «Управление образования и молодежной политики города Сасово» - 6;

ГБУРО «Сасовская ЦРБ»-1;

ОВД-1;

Администрация города Сасово - 1

Исполнитель:

Начальник МУ «Управление образования

и молодежной политики г. Сасово                                        С.В. Горохова

Согласовано:

Заместитель главы города Сасово                                          Л.М. Амелина

          Начальник правового отдела                                                 Г.Ф. Морозов

Приложение

к постановлению главы города Сасово

от _________ 2011 года № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ

ОБУЧЕНИЮ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД

САСОВО, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке ведения учета детей, подлежащих

обязательному обучению в муниципальных общеобразовательных учреждениях

города Сасово, реализующих образовательные программы общего образования

(далее - Положение), разработано с целью исключения нарушения прав детей и

их родителей (законных представителей) на получение образовательной

программы общего образования. Подлежат учету все дети, проживающие на

территории города Сасово.

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. Муниципальное учреждение «Управление образования и молодежной

политики города Сасово» (далее – МУ УО и МП):

 2.1.1. контролирует деятельность муниципальных общеобразовательных

учреждений по вопросу обеспечения получения детьми основного общего

образования;

 2.1.2. контролирует ведение документации по учету и движению обучающихся,

проживающих в районе, закрепленном за общеобразовательным учреждением

(приложение 1 к настоящему Положению);

 2.1.3. контролирует деятельность муниципальных общеобразовательных

учреждений по сбору данных о детях в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих

обучению, о детях, не получающих образование;

 2.1.4. обеспечивает сбор, хранение и анализ информации о

несовершеннолетних, не посещающих общеобразовательные учреждения,

полученной от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;

 2.1.5. формирует на муниципальном уровне информационный банк данных о

детях, подлежащих приему в общеобразовательные учреждения, детях, не

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, детях, не посещающих или

пропускающих учебные занятия без уважительной причины;

2.2. В пределах своих полномочий МУ УО и МП:

2.2.1. дает согласие на оставление несовершеннолетними, не достигшими

возраста 18 лет, общеобразовательного учреждения до получения им общего

образования по согласованию с его родителями (законными представителями).

 2.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения:

 2.3.1. совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации города Сасово, отделом внутренних дел города Сасово

организуют ежегодно до начала учебного года (1 сентября) сбор данных о детях

в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории муниципального

образования – городской округ город Сасово (приложение 3 к настоящему

Положению), в т.ч.: - обучающихся в данном образовательном учреждении; -

обучающихся в других образовательных учреждениях всех типов и видов; -

достигнувших к началу учебного года возраста 6,5 - 7 лет и подлежащих приему

в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах; - не имеющих

основного общего образования и не обучающихся в нарушение Федерального

закона от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании"; - не получающих образование

по состоянию здоровья;

 2.3.2. составляют списки детей ежегодно по состоянию на 10 января согласно

приложению 1 к настоящему Положению. Источниками сведений о

численности детей, подлежащих обучению, служат: данные о регистрации по

месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные

карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.), представляемые по заявлению

руководителей общеобразовательных учреждений органами регистрационного

учета.

 2.3.3. руководитель общеобразовательного учреждения обеспечивает

правильное ведение в общеобразовательном учреждении документации по

учету и движению учащихся (включая вопросы приема, перевода, выбытия,

исключения), хранение в общеобразовательном учреждении первичных списков

детей 6-летнего возраста до исполнения детям, включенным в эти списки,

возраста 18 лет;

 2.3.4. по состоянию на 5 сентября ежегодно производят сверку обучающихся в

данном общеобразовательном учреждении, предоставляют копии списков детей,

не приступивших к обучению в данном общеобразовательном учреждении, в

МУ УО и МП;

 2.3.5. оформляют списочный состав нового приема учащихся приказом по

общеобразовательному учреждению, одновременно вносят записи в

алфавитную книгу;

2.3.6. осуществляют учет несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия.

 2.4. В целях упорядочения учета детей и подростков от 6 до 18 лет

руководитель общеобразовательного учреждения обязан своевременно

сообщать в МУ УО и МП в течение учебного года о детях, прекративших

занятия в общеобразовательных учреждениях, для принятия необходимых мер.

 2.5. Сведения в утвержденной форме, согласно приложению 2 к настоящему

Положению, передаются в МУ УО и МП ежегодно до 15 сентября для создания

единой информационной базы данных.

 2.6. Муниципальное учреждение здравоохранения "Сасовская центральная

районная больница" по запросу МУ УО и МП, руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений предоставляет: - списки детей, составленные

участковыми педиатрами, согласно приложению 3 к настоящему Положению; -

списки детей, не обучающихся по состоянию здоровья (дети-инвалиды, дети с

психическими недостатками, дети-наркоманы, токсикоманы, алкоголики).

 2.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации города Сасово персонально по каждому выявленному ребенку,

не получающему начальное, основное общее или среднее (полное) общее

образование, принимает решение в десятидневный срок, обеспечивающее

реализацию принципа обязательности общего образования.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации

города Сасово: - осуществляет контроль исполнения решений до момента

устранения причин неполучения начального или общего образования

конкретным ребенком и снятия его с учета; - в пределах своей компетенции

осуществляет координацию деятельности органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

рамках профилактической работы по выявлению и обеспечению занятости

необучающихся несовершеннолетних; - совместно с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних, МУ УО и МП принимает меры,

обеспечивающие трудоустройство или продолжение обучения в другом

общеобразовательном учреждении обучающихся, исключенных или

отчисленных из муниципальных общеобразовательных учреждений.

 2.8 Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской

Федерации «Сасовский»: - закрепляет за общеобразовательными учреждениями

сотрудников отдела внутренних дел по городу Сасово для проведения обходов

микрорайонов школ совместно с представителями муниципальных

общеобразовательных учреждений; - по запросу руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений предоставляет данные о регистрации детей

по месту жительства и пребывания; - выявляет обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений, совершающих антиобщественные и

противоправные действия, информирует о них муниципальное учреждение

«Управление образования и молодежной политики города Сасово» и

общеобразовательные учреждения; - выявляет родителей, не исполняющих

обязанности по воспитанию и обучению своих детей, информирует

муниципальное учреждение «Управление образования и молодежной политики

города Сасово» и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации города Сасово.

3. Руководство и контроль

3.1. Общее руководство и контроль за учетом детей, проживающих на

территории города Сасово и подлежащих обязательному обучению в

муниципальных общеобразовательных учреждениях, в области обеспечения

права граждан на получение обязательного общего образования, осуществляет

муниципальное учреждение «Управление образования и молодежной политики

города Сасово».

Приложение 1

к Положению о порядке учета детей,

подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных

учреждениях

 города Сасово, реализующих

образовательные программы

общего образования

ТЕРРИТОРИЯ,

ЗАКРЕПЛЕННАЯ ЗА МБОУ СОШ №3

№

п/п

Улица

Номера домов

1. Микрорайон «Северный» полностью

2. Микрорайон «Южный» №4, 40, 5, 41, 6, 24, 13, 15, 27

3. Киевская полностью

4. Строителей полностью

5. Мичурина полностью

6. с.Темгенево полностью

Приложение 2

к Положению о порядке учета детей,

подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях

города Сасово, реализующих

образовательные программы

общего образования

ИНФОРМАЦИЯ

по учету детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих

на территории, закрепленной за муниципальными

образовательными учреждениями по состоянию на ______________

№ п/п Критерии показателей Показатели

1. Общеобразовательное учреждение

2. Проживает в микрорайонах, закрепленных за

общеобразовательным учреждением, всего

детей

3. Учатся в данном общеобразовательном

учреждении

4. Учатся в других общеобразовательных

учреждениях

(каких, сколько)

5. Учатся в учреждении среднего

профессионального образования

6. Посещают дошкольные общеобразовательные

учреждения

7. Посещают объединения на базе учреждений

дополнительного образования по подготовке

детей к школе

8. Неорганизованные дети

9. Подлежащие приему в 1-й класс *

10. Необучающиеся в нарушение Закона**

11. Неполучающие образование по состоянию

здоровья***

* - список прилагается

** - предоставляются полные данные ребенка с указанием причин

предоставляются полные данные ребенка и копия медицинского заключения

*** - предоставляются полные данные ребенка и копия медицинского

заключения

Руководитель _______________/_______________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 3

к Положению о порядке учета детей,

подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях

 города Сасово, реализующих

образовательные программы

общего образования

ИНФОРМАЦИЯ

по учету детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в микрорайоне,

закрепленном за ____________________________________________

(наименование образовательного учреждения)

и подлежащих обучению

№ п/п ФИО ребенка Год

рождения

Домашний адрес Место

обучения

Руководитель ______________/_______________________

(подпись) (расшифровка подписи)